
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 942/16-2-2015 απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης με θέμα «Καθι-
έρωση ωραρίου λειτουργίας διαφόρων υπηρεσι-
ών του Δήμου Κατερίνης Ν. Πιερίας σε 12ωρη και 
24ωρη βάση για το έτος 2015 και εφεξής» (Β’ 404).

2 Καθιέρωση απασχόλησης κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και ώρες των υπαλλήλων του Τμήματος 
Αυτεπιστασίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 2023.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Οργανισμού Κατά των Ναρκωτικών 
(ΟΚΑΝΑ), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4 Επικαιροποίηση- τροποποίηση της υπ’ αρ. 13/2018 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Περι-
φερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Στερε-
ών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Πελοποννή-
σου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού 
Συμβουλίου στην Εκτελεστική Επιτροπή του Περι-
φερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Στερε-
ών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 231 ν. 4555/2018» (Β’ 5184).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84991 (1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 942/16-2-2015 απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Καθι-
έρωση ωραρίου λειτουργίας διαφόρων υπηρεσι-
ών του Δήμου Κατερίνης Ν. Πιερίας σε 12ωρη και 
24ωρη βάση για το έτος 2015 και εφεξής» (Β’ 404). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α και 6Β, όπως προ-

στέθηκαν με το άρθρο 63 και την παρ. 1 του άρθρου 64 

του ν. 4954/2022 (Α’ 136), της παρ. 1 του άρθρου 238, 
του άρθρου  280 και της παρ.  4 του άρθρου  283 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις παρ. 3-4 του άρθρου 64 
του ν. 4954/2022.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36 και 48 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 76).

3. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 1 του 
ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δεκ.1980 Πρά-
ξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας "περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμί-
σεως συναφών θεμάτων" και τροποποιήσεως διατάξεων 
ταύτης» (Α’ 126), όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 (Α’ 195).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και 
άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 34 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 και της παρ. 5 
του άρθρου  108 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης  - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3921

40485

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.19 18:35:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40486 Τεύχος B’ 3921/16.06.2023

10. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης» (Α’ 235).

11. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./
1692/2006 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση 
ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/
14757/2011 (Β’ 1659) υπουργική απόφαση.

12. Την υπ’  αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Την υπ’ αρ. 709/2014 (Ορθή Επανάληψη) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης, 
αναφορικά με την καθιέρωση της λειτουργίας διαφό-
ρων υπηρεσιών του οικείου Δήμου σε 12ωρη και 24ωρη 
βάση για το έτος 2015 και εφεξής, η οποία δημοσιεύθη-
κε με την υπ’ αρ. 942/16-2-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 404).

14. Την υπ’ αρ. 240/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κατερίνης, με την οποία τροποποι-
ήθηκε η υπ’ αρ. 709/2014 (Ορθή Επανάληψη) όμοια και 
δημοσιεύθηκε, με την υπ’ αρ. 3288/29-5-2018 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2191).

15. Την υπ’  αρ. 383/2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης, με την οποία τροπο-
ποιήθηκε η υπ’ αρ. 709/2014 (Ορθή Επανάληψη) όμοια 
και δημοσιεύθηκε, με την υπ’ αρ. 5328/21-8-2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 4091).

16. Την υπ’ αρ. 190/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κατερίνης, με την οποία αντικαθίστα-
ται η παρ. 2 της υπ’ αρ. 709/2014 (Ορθή Επανάληψη) όμοι-
ας απόφασής του, όπως είχε τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 
240/2018 και 383/2018 όμοιες αποφάσεις του, αναφορικά 
με την καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου λειτουργίας για 
το προσωπικό στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Καθα-
ριότητας του οικείου Δήμου, λόγω της ιδιαιτερότητας των 
συνθηκών εργασίας και προκειμένου να εξασφαλιστεί η 
ομαλή και απρόσκοπτη άσκηση των αρμοδιοτήτων της, 
κυρίως δε η προστασία της δημόσιας υγείας.

17. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./8-6-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κατερίνης, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παρ. 2 της υπ’ αρ. 942/16-2-2015 
(Β’ 404) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, όπως είχε 
τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3288/29-5-2018 (Β’ 2191) και 
5328/21-8-2018 (Β’ 4091) αποφάσεις του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, ως 
εξής:

Καθορίζουμε, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας, τη λειτουργία σε 24ωρη βάση, από τη 
δημοσίευση της παρούσας και εφεξής, για όλες τις εργά-
σιμες ημέρες του μήνα, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες, των παρακάτω Υπηρεσιών του Δήμου Κατερίνης:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1
Διεύθυνση Περιβάλλοντος 

και Καθαριότητας
240

2
Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής 

Προστασίας
7

Ειδικότερα, καθορίζουμε το ωράριο λειτουργίας του 
προσωπικού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Καθα-
ριότητας σε 24ωρη βάση, σε βάρδιες για όλες τις ημέρες 
του έτους, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40487Τεύχος B’ 3921/16.06.2023

Α)
Τμ

ήμ
α

Κα
θα
ρι
ότ
ητ
ας

 &
Αν

ακ
ύκ
λω

ση
ς

(π
ρο

σω
πι
κό

 α
πο

κο
μι
δή
ς 

απ
ορ

ρι
μμ

άτ
ων

, ε
πό

πτ
ες

 

κλ
π.

)
(εκ

τό
ς π

ρο
σω

πι
κο
ύ 

κα
θα

ριό
τη
τα
ς ο

δώ
ν-

κο
ινό

χρ
ησ

τω
ν χ

ώρ
ων

 κα
ι 

κα
θα

ρι
στ
ρι
ών

 σ
χο
λε
ίω
ν)

Τμ
ήμ

α
Κα

θα
ρι
ότ
ητ
ας

 &
 

Αν
ακ
ύκ
λω

ση
ς 

(π
ρο

σω
πι
κό

κα
θα

ρι
ότ
ητ
ας

 οδ
ών

 -

κο
ινό

χρ
ησ

τω
ν χ

ώρ
ων

)

Τμ
ήμ

α 
Κα

θα
ρι
ότ
ητ
ας

 &
 

Αν
ακ
ύκ
λω

ση
ς

(κα
θα

ρί
στ
ρι
ες

 

σχ
ολ
είω

ν)

Τμ
ήμ

α 
Πε
ρι
βά

λλ
ον
το
ς

Τμ
ήμ

α 
Κο

ιμ
ητ
ηρ

ίω
ν

Τμ
ήμ

α
Δι
αχ
είρ

ισ
ης

 &
 

Συ
ντ
ήρ

ησ
ης

 

οχ
ημ

άτ
ων

Δι
οι
κη
τικ

ό 
πρ

οσ
ωπ

ικό
 

όλ
ων

 τω
ν 

τμ
ημ

άτ
ων

,

πρ
οϊ
στ
άμ

εν
οι

, 

Τε
χν
ικο

ί Π
Ε,

 

ΤΕ
 κλ

π.
(π
λη
ν ε

πο
πτ
ών

)

Φύ
λα
κε
ς

Ώρ
ες

 

Ερ
γα
σί
ας

/ 

Βά
ρδ

ια

6,
4 

ώρ
ες

Ή
το
ι:

(6
 ώ
ρε
ς &

 2
4 
λε
πτ
ά)

6,
4 
ώρ

ες
Ή
το
ι:

(6
 ώ
ρε
ς &

 2
4 
λε
πτ
ά)

6,
4 
ώρ

ες
Ή
το
ι:

(6
 ώ
ρε
ς &

 2
4 
λε
πτ
ά)

6,
4 
ώρ

ες
 

Ή
το
ι:

(6
 ώ
ρε
ς &

 2
4 
λε
πτ
ά)

6,
4 
ώρ

ες
 

Ή
το
ι:

(6
 ώ
ρε
ς &

 2
4 
λε
πτ
ά)

6,
4 
ώρ

ες
 

Ή
το
ι:

(6
 ώ
ρε
ς &

 2
4 
λε
πτ
ά)

8 
ώρ

ες
8 
ώρ

ες

α΄
 βά

ρδ
ια

02
:0

0 
� 

08
:2

4
06

:0
0 

� 
12

:2
4

07
:0

0 
� 

13
:2

4
06

:3
0 

� 
12

:5
4

07
:0

0 
� 

13
:2

4
04

:0
0 

� 
10

:2
4

07
:0

0 
� 

15
:0

0
06

:0
0 

� 
14

:0
0

β΄
 βά

ρδ
ια

03
:0

0 
� 

09
:2

4
06

:3
0 

� 
12

:5
4

07
:3

0 
� 

13
:5

4
07

:0
0 

� 
13

:2
4

13
:0

0 
� 

19
:2

4
04

:3
0 

� 
10

:5
4

07
:3

0 
� 

15
:3

0
07

:0
0 

� 
15

:0
0

γ΄ 
βά

ρδ
ια

04
:0

0 
- 

10
:2

4
07

:0
0 

� 
13

:2
4

08
:0

0 
� 

14
:2

4
07

:3
0 

� 
13

:5
4

05
:0

0 
� 

11
:2

4
08

:0
0 

� 
16

:0
0

08
:0

0 
� 

16
:0

0

δ΄
 β
άρ

δια
05

:0
0 

- 
11

:2
4

07
:3

0 
� 

13
:5

4
08

:3
0 

� 
14

:5
4

08
:0

0 
� 

14
:2

4
05

:3
0 

� 
11

:5
4

08
:3

0 
� 

16
:3

0
09

:0
0 

� 
17

:0
0

ε΄ 
βά

ρδ
ια

06
:0

0 
- 

12
:2

4
08

:0
0 

� 
14

:2
4

09
:0

0 
� 

15
:2

4
08

:3
0 

� 
14

:5
4

06
:0

0 
� 

12
:2

4
09

:0
0 

� 
17

:0
0

10
:0

0 
� 

18
:0

0

στ
΄β
άρ

δια
07

:0
0 

- 
13

:2
4

08
:3

0 
� 

14
:5

4
09

:3
0 

� 
15

:5
4

09
:0

0 
� 

15
:2

4
06

:3
0 

� 
12

:5
4

11
:0

0 
� 

19
:0

0

ζ΄ 
βά

ρδ
ια

08
:0

0 
- 

14
:2

4
09

:0
0 

� 
15

:2
4

10
:0

0 
� 

16
:2

4
09

:3
0 

� 
15

:5
4

07
:0

0 
� 

13
:2

4
12

:0
0 

� 
20

:0
0

η΄
 β
άρ

δια
09

:0
0 

- 
15

:2
4

09
:3

0 
� 

15
:5

4
10

:3
0 

� 
16

:5
4

10
:0

0 
� 

16
:2

4
07

:3
0 

� 
13

:5
4

13
:0

0 
� 

21
:0

0

θ΄
 β
άρ

δια
10

:0
0 

- 
16

:2
4

10
:0

0 
� 

16
:2

4
11

:0
0 

� 
17

:2
4

10
:3

0 
� 

16
:5

4
08

:0
0 

� 
14

:2
4

14
:0

0 
� 

22
:0

0

ι΄ 
βά

ρδ
ια

11
:0

0 
- 

17
:2

4
10

:3
0 

� 
16

:5
4

11
:3

0 
� 

17
:5

4
11

:0
0 

� 
17

:2
4

08
:3

0 
� 

14
:5

4
15

:0
0 

� 
23

:0
0

ια
΄ β

άρ
δια

12
:0

0 
- 

18
:2

4
11

:0
0 

� 
17

:2
4

12
:0

0 
� 

18
:2

4
11

:3
0 

� 
17

:5
4

16
:0

0 
� 

24
:0

0

ιβ΄
 βά

ρδ
ια

13
:0

0 
- 

19
:2

4
11

:3
0 

� 
17

:5
4

12
:3

0 
� 

18
:5

4
12

:0
0 

� 
18

:2
4

17
:0

0 
� 

01
:0

0

ιγ΄
 βά

ρδ
ια

14
:0

0 
- 

20
:2

4
12

:0
0 

� 
18

:2
4

13
:0

0 
� 

19
:2

4
12

:3
0 

� 
18

:5
4

18
:0

0 
� 

02
:0

0

ιδ΄
 βά

ρδ
ια

15
:0

0 
- 

21
:2

4
12

:3
0 

� 
18

:5
4

13
:3

0 
� 

19
:5

4
13

:0
0 

� 
19

:2
4

19
:0

0 
� 

03
:0

0

ιε΄
 βά

ρδ
ια

16
:0

0 
- 

22
:2

4
13

:0
0 

� 
19

:2
4

14
:0

0 
� 

20
:2

4
13

:3
0 

� 
19

:5
4

20
:0

0 
� 

04
:0

0

ισ
τ΄ 
βά

ρδ
ια

17
:0

0 
- 

23
:2

4
13

:3
0 

� 
19

:5
4

14
:3

0 
� 

20
:5

4
14

:0
0 

� 
20

:2
4

21
:0

0 
� 

05
:0

0

ιζ΄
 βά

ρδ
ια

18
:0

0 
- 

24
:2

4
14

:0
0 

� 
20

:2
4

15
:0

0 
� 

21
:2

4
14

:3
0 

� 
20

:5
4

22
:0

0 
� 

06
:0

0

ιη΄
 βά

ρδ
ια

22
:0

0 
- 

04
:2

4
14

:3
0 

� 
20

:5
4

15
:3

0 
� 

21
:5

4
15

:0
0 

- 
21

:2
4

23
:0

0 
� 

07
:0

0

ιθ΄
 βά

ρδ
ια

15
:0

0 
� 

21
:2

4
16

:0
0 

� 
22

:2
4

24
:0

0 
� 

08
:0

0

ικ΄
 βά

ρδ
ια

15
:3

0 
� 

21
:5

4

ιλ΄
 βά

ρδ
ια

16
:0

0 
� 

22
:2

4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40488 Τεύχος B’ 3921/16.06.2023

Β) Επιτρέπεται για το προσωπικό καθαριότητας οδών - 

κοινόχρηστων χώρων του Τμήματος Καθαριότητας και 

Ανακύκλωσης, οι ώρες εργασίας να είναι διακεκομμένες, 

όπως παρακάτω:

1. Για τις ημέρες των λαϊκών αγορών (Τετάρτη και 

Σάββατο ή άλλη σε περίπτωση μεταφοράς της ημερο-

μηνίας), Ώρες 06:00 - 09:24 και 15:00 - 18:00 και μέχρι 

4 άτομα.

2. Για τις Κυριακές και μέχρι 2 άτομα ώρες:

06:00 - 09:24 και 14:00 - 17:00 ή

06:00 - 09:24 και 15:00 - 18:00 ή

06:00 - 09:24 και 16:00 - 19:00 ή

06:00 - 09:24 και 17:00 - 20:00 ή

06:00 - 09:24 και 18:00 - 21:00 ή

06:00 - 09:24 και 19:00 - 22:00

Το προσωπικό θα κατανέμεται σύμφωνα με τις ανά-

γκες της υπηρεσίας.

Κάλυψη δαπάνης

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Κα-

τερίνης για το οικονομικό έτος 2023.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 942/16-2-2015 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 404), όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 3288/29-5-2018 (Β’ 2191) και 5328/21-8-2018 

(Β’ 4091) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 865/2023 (2)

Καθιέρωση απασχόλησης κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και ώρες των υπαλλήλων του Τμήματος 
Αυτεπιστασίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 
2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 58 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87) περί συστάσεως Δήμων και καθορισμού αρμοδι-

οτήτων του Δημάρχου, αντιστοίχως.

2. Τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 1  του άρθρου 7 

του ν. 4354/2015 (Α’ 176), βάσει των οποίων στο πεδίο 

εφαρμογής των άρθρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω 

νόμου εντάσσονται οι Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπάλληλοι των 

ΟΤΑ α’ βαθμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176), με τις οποίες καθορίζονται η διαδικασία και οι 

προϋποθέσεις έγκρισης της καθιέρωσης εργασίας καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού 

των ΟΤΑ α’ βαθμού καθώς και το ύψος αμοιβής αυτής 
κατά περίπτωση.

4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 31 του 
ν.  4258/2014 (Α’  94) που ορίζουν το ανώτατο όριο 
υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες για το προσωπικό 
που υπηρετεί στο Τμήμα Αυτεπιστασίας των ΟΤΑ α’ 
βαθμού.

5. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α. κ.λπ. και άλλες συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 297).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.  3584/2007 
(Α’ 143).

8. Την υπ’ αρ. 33/2023 (ΑΔΑ: 9ΟΞΝ46ΜΓΘ5-ΚΤΒ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου με 
την οποία εγκρίθηκε η εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας και η καθιέρωση λειτουργίας τις 
Κυριακές και αργίες του Τμήματος Αυτεπιστασίας του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 2023.

9. Την υπ’ αρ. 13/2023 (ΑΔΑ: ΨΚΚΔ46ΜΓΘ5-ΚΓΑ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου με 
την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού 
έτους 2023 του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

10. Την υπ’ αρ. 7241/17.3.2023 (Β’ 2065 και διόρθω-
ση σφάλματος Β’ 3369) απόφαση της Γραμματέως της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, που αφορά στην 
εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας 
και την καθιέρωση λειτουργίας τις Κυριακές και αργίες 
του Τμήματος Αυτεπιστασίας του Δήμου Δυτικής Λέσβου 
για το έτος 2023.

11. Το γεγονός ότι νευραλγικές υπηρεσίες του Δή-
μου έχουν αποδυναμωθεί λόγω των αθρόων συντα-
ξιοδοτήσεων, των αυτοδίκαιων απολύσεων και της 
θέσης υπαλλήλων σε διαθεσιμότητα κατ’ εφαρμογή 
των ν. 4024/2011, ν. 4093/2012 και ν. 4172/2013, ενώ 
μετά την εφαρμογή του ν. 3852/2010, όλες οι υπηρε-
σίες του Δήμου έχουν επιφορτιστεί με πλήθος νέων 
αρμοδιοτήτων.

12. Το γεγονός ότι το Τμήμα Αυτεπιστασίας πρέπει να 
είναι ενεργό και να παραμένει σε επιφυλακή σε 24ωρη 
βάση και όλες τις ημέρες, για την αντιμετώπιση και απο-
κατάσταση φυσικών ή άλλων καταστροφών ή καταστά-
σεων έκτακτου ανάγκης που συμβαίνουν στην περιοχή 
του Δήμου, όπως είναι η αντιμετώπιση ακραίων φαινο-
μένων π.χ. πλημμύρες αποχιονισμός, πυρκαγιές, σεισμοί, 
κατολισθήσεις κ.λπ.

13. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου (υπ’ αρ. 39269/2020 (Β’ 3960) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου).

14. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων συνολικού 
ύψους 50.000,00 € (Κ.Α.Ε 30.6012 ποσό € 50.000) στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Δήμου Δυτικής Λέ-
σβου έτους 2023, για την κάλυψη της δαπάνης για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40489Τεύχος B’ 3921/16.06.2023

την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης (αρ. πρωτ. 

639/31-01-2023 σχετική βεβαίωση επάρκειας πιστώ-

σεων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών), απο-

φασίζουμε:

Καθιερώνουμε την εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών πέραν της υποχρεωτικής, με αμοιβή, του μόνι-

μου, Ι.Δ.Α.Χ, Ι.Δ.Ο.Χ. και ειδικής διαδικασίας εργατικών 

διαφορών προσωπικού του Τμήματος Αυτεπιστασίας 

του Δήμου Δυτικής Λέσβου, για το έτος 2023, όπως ανα-

λύεται παρακάτω:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ 

ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 

(ΩΡΕΣ /

ΕΞΑΜΗΝΟ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

(ΩΡΕΣ /

ΕΞΑΜΗΝΟ)

ΔΕ Χειριστών 
Χωματουργικών 
Μηχανημάτων

3 288 0

ΥΕ 16 Εργατών 1 96 0

ΔΕ Τεχνιτών 1 96 0

ΥΕ Βοηθητικών 
Χειρωνακτικών 

Εργασιών
0 0 0

ΣΥΝΟΛΟ 5 480 0

- Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων ανά εξάμηνο: 5

- Σύνολο ωρών Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

πέραν της υποχρεωτικής ανά εξάμηνο: 480

- Συνολική εκτιμώμενη δαπάνη ανά εξάμηνο: € 

7.500,00

- Η συνολική δαπάνη για το έτος 2023 εκτιμάται σε € 

15.000,00.

Η παρούσα αποτελεί πρόβλεψη των αναγκών του 

έτους 2023. Οι ώρες που προβλέπονται ανά υπάλληλο εί-

ναι εντός των ορίων που θέτουν οι σχετικές διατάξεις και 

ο αριθμός των δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων θα 

βεβαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα του υπεύθυνου 

προϊσταμένου κάθε υπηρεσίας.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 

ανάγκες της υπηρεσίας.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου 

οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καλλονή, 12 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ ΒΕΡΡΟΣ   

 Αριθμ. 4063 (3)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Οργανισμού Κατά των Ναρκωτικών 
(ΟΚΑΝΑ), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες .

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο- Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΥΓ6/Γ.Π.οικ.104741/23.10.2003 
(Β’ 1603) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Υγείας και 
Πρόνοιας, με την οποία εγκρίθηκε ο Εσωτερικός Κανο-
νισμός Λειτουργίας του Οργανισμού Κατά των Ναρκω-
τικών (ΟΚΑΝΑ).

2. Την από 10/02/2023 εισήγηση για μη πρόκληση δα-
πάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Την υπ’ αρ. 9103/2023 (Β’ 818) πράξη αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας του Οργανισμού Κατά 
των Ναρκωτικών (Ο.ΚΑ.ΝΑ.) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4. Την υπ’ αρ. 1799/9-3-2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Οργανισμού «Πρόσληψη Ιατρών 
Ψυχιάτρων ΠΕ με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ)» (Γ’938).

5. Την υπ’ αρ. 1800/9-3-2023 του Διοικητικού Συμβου-
λίου Οργανισμού «Πρόσληψη Ιατρού Ψυχιάτρου ΠΕ με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(ΙΔΑΧ)» (Γ’ 938).

6. Την υπ’ αρ. 2880/10-4-2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Οργανισμού «Πρόσληψη προσωπι-
κού διαφόρων ειδικοτήτων με σύμβαση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ)» (Γ’ 938).

7. Την υπ’ αρ. 2898/11-4-2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Οργανισμού «Πρόσληψη προσωπι-
κού διαφόρων ειδικοτήτων με σύμβαση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ)» (Γ’ 938).

8. Την απόφαση του θέματος 2 της 20ης/20.06.2023 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.ΚΑ.ΝΑ., 
αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτή-
των με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπι-
κού, όπως περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία Δ.ΥΓ6/
Γ.Π.οικ.104741/23.10.2003 (Β’ 1603) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης και Υγείας και Πρόνοιας με την οποία εγκρίθηκε 
ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Οργανισμού 
Κατά των Ναρκωτικών (ΟΚΑΝΑ), με τους οριζόμενους στο 
Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικό-
τητες, προσωπικού που προσλήφθηκε με τα ανωτέρω 4-7, 
σχετικά, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40490 Τεύχος B’ 3921/16.06.2023

 Αριθμ. απόφ. 08 (4)

Επικαιροποίηση- τροποποίηση της υπ’  αρ. 13/
2018 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοι-
κητικού Συμβουλίου στην Εκτελεστική Επιτροπή 
του Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρι-
σης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 231 ν. 4555/2018» (Β’ 5184). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 
ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 231 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
2. Την υπ’ αρ. 13/2018 (Β’ 5184) απόφαση του Διοικητι-

κού Συμβουλίου του Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία έγινε η μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στην 

Εκτελεστική Επιτροπή (ΕΕ), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 231 του ν. 4555/2018.

3. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Περιφερειακού Συνδέσμου 

ΦΟΔΣΑ Περιφέρειας Πελοποννήσου ούτε και του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε ομόφωνα 

τις ακόλουθες προσθήκες-διευκρινίσεις στην υπ’ αρ. 

13/2018 απόφαση του Δ.Σ. για τις αρμοδιότητες της 

ΕΕ, ως εξής:

1. Στην περ. 8 της απόφασης, την εξής προσθήκη: «Εν-

δεικτικά και όχι περιοριστικά, αποφασίζει για την σύνα-

ψη, υπογραφή και εκτέλεση όλων των συμβάσεων του 

φορέα, που αφορούν ιδίως σε δημόσιες συμβάσεις του 

ν. 4412/2016, προγραμματικές συμβάσεις με τρίτους (πχ 

του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 των άρθρων 44 και 12 

του ν. 4412/2016 ή του ΚΔΚ) ή άλλες συμβάσεις πάσης 

φύσεως που αφορούν στην εκπλήρωση του σκοπού του 

και των αρμοδιοτήτων του, ανεξαρτήτως ποσού. Επίσης, 

αποφασίζει και υποβάλλει αιτήσεις συμμετοχής, ένταξης 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΠΔ 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
Θέσεων

ΙΑΤΡΟΣ ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ ΠΕ 10 ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ ΠΕ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ 9

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ

ΠΕ 2
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2

ΝΟΣΗΛΕΥΤΗΣ ΠΕ 2
ΠΕ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ
ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 2

ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΣ ΠΕ 2
ΠΕ

ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ
ΠΕ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 2

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΠΕ 20 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 20

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΠΔ 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
Θέσεων

  ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ

ΤΕ 12
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 12

ΝΟΣΗΛΕΥΤΗΣ ΤΕ 14
ΤΕ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ
ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 14

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Μαΐου 2023

 Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40491Τεύχος B’ 3921/16.06.2023

κ.λπ. ως και τους σχετικούς φακέλους δικαιολογητικών 
εγγράφων, σε προγράμματα ή εν γένει δράσεις που επι-
χορηγούνται ή χρηματοδοτούνται από κονδύλια πάσης 
φύσεως πχ ενωσιακά, ΠΔΕ, εθνικά, διεθνή κ.λπ. και από 
οποιονδήποτε φορέα, αρχή, οργανισμό ή άλλο νομικό 
πρόσωπο και με όριο προϋπολογισμού των σχετικών 
δράσεων, προγραμμάτων κ.λπ. έως του ποσού του ενός 
εκατομμυρίου (1.000.0000) ευρώ πλέον ΦΠΑ και εγκρίνει 
τις σχετικές διαδικασίες».

2. Στην περ. 9 της απόφασης, την εξής προσθήκη: 
«Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά: εγκρίνει προκηρύξεις 
και διακηρύξεις κάθε είδους διαγωνισμών, ως και των 
σχετικών εγγράφων (τεύχη, προδιαγραφές, ΣΑΥ, ΦΑΥ, 
τιμολόγια κ.λπ.), αποφασίζει και διενεργεί παν αναγκαίο 
για την διενέργεια των διαγωνισμών (έργων, προμή-
θειων, τεχνικών μελετών και συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών, γενικών υπηρεσιών κ.λπ.), την κατακύρω-
ση του αποτελέσματος στους εκάστοτε αναδόχους, την 
εποπτεία, παρακολούθηση και εν γένει υλοποίηση του 
φυσικού αντικειμένου τους, την παραλαβή και έγκριση 
του εκάστοτε έργου, μελέτης, προμήθειας, υπηρεσίας 
κ.λπ., την συγκρότηση των σχετικών επιτροπών (δια-
γωνισμού, παραλαβής κ.λπ.) ως και την εκδίκαση τυχόν 
ενστάσεων και εκτελεί εν γένει τα καθήκοντα της Προ-
ϊσταμένης Αρχής και του αποφαινομένου οργάνου σε 
δημόσιους διαγωνισμούς, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στον ν. 4412/2016».

3. Την ακόλουθη προσθήκη, ως περ. 13: «Σε κάθε πε-
ρίπτωση, η ΕΕ μπορεί να αποφασίσει οποτεδήποτε την 
παραπομπή, λόγω σπουδαιότητας, ενός θέματος που 
αφορά στις ανωτέρω αρμοδιότητες της προς λήψη από-
φασης από το Διοικητικό Συμβούλιο».

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 13/2018 απόφαση.
Κατόπιν των ανωτέρω προσθηκών - διευκρινίσεων, η 

απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό 
Συμβούλιο στην Εκτελεστική Επιτροπή του Περιφερεια-
κού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ σύμφωνα με το άρθρο 231 του 
ν. 4555/2018 παρατίθεται κωδικοποιημένη στο παράρτη-
μα Α’, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Περιφερειακού Συνδέ-

σμου ΦΟΔΣΑ Περιφέρειας Πελοποννήσου, με τις υπ’ αρ. 
13/2018 και 08/2023 αποφάσεις του, αποφασίζει:

Τη μεταβίβαση των ακόλουθων αρμοδιοτήτων του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Περιφερειακού Συνδέσμου  
ΦΟΔΣΑ Περιφέρειας Πελοποννήσου στην Εκτελεστική 
Επιτροπή του Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, ώστε η Εκτελεστική Επιτροπή 
να είναι αρμόδια για να:

1. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αποφάσεων του 
διοικητικού συμβουλίου.

2. Συντονίζει την κατάρτιση και παρακολουθεί την 
εκτέλεση του επιχειρησιακού προγράμματος, το οποίο 
και εισηγείται στο διοικητικό συμβούλιο.

3. Συντονίζει την κατάρτιση και παρακολουθεί την 
εκτέλεση της τιμολογιακής πολιτικής, την οποία και ει-
σηγείται στο διοικητικό συμβούλιο.

4. Συντονίζει την κατάρτιση και παρακολουθεί την 
εκτέλεση του προϋπολογισμού και εισηγείται το προ-

σχέδιο του προϋπολογισμού και την έγκριση των οι-
κονομικών καταστάσεων στο διοικητικό συμβούλιο σε 
συνεργασία με την οικονομική υπηρεσία του φορέα.

5. Έχει την ευθύνη για την πιστή εκτέλεση του προϋ-
πολογισμού και την είσπραξη των εγγεγραμμένων σε 
αυτόν εσόδων.

6. Αποφασίζει για την διάθεση και την εξειδίκευση 
των πιστώσεων του προϋπολογισμού και τις αναγκαίες 
αναμορφώσεις αυτού.

7. Εισηγείται στο διοικητικό συμβούλιο το σχέδιο Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας και τυχόν αναγκαίων 
κανονισμών για την λειτουργία του φορέα.

8. Παρακολουθεί, αξιολογεί και συντονίζει την εκτέλε-
ση έργων που αφορούν στον φορέα και συνάπτει όλες 
τις σχετικές συμβάσεις (προγραμματικές, ανάθεσης υπη-
ρεσιών, μελετών κ.λπ.).

Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, αποφασίζει για την σύ-
ναψη, υπογραφή και εκτέλεση όλων των συμβάσεων του 
φορέα, που αφορούν ιδίως σε δημόσιες συμβάσεις του 
ν. 4412/2016, προγραμματικές συμβάσεις με τρίτους (π.χ. 
του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 ή των άρθρων 44 και 
12 του ν. 4412/2016 ή του ΚΔΚ) ή άλλες συμβάσεις πάσης 
φύσεως που αφορούν στην εκπλήρωση του σκοπού του 
και των αρμοδιοτήτων του, ανεξαρτήτως ποσού. Επίσης, 
αποφασίζει και υποβάλλει αιτήσεις συμμετοχής, ένταξης 
κ.λπ. ως και τους σχετικούς φακέλους δικαιολογητικών 
εγγράφων, σε προγράμματα ή εν γένει δράσεις που επι-
χορηγούνται ή χρηματοδοτούνται από κονδύλια πάσης 
φύσεως πχ ενωσιακά, ΠΔΕ, εθνικά, διεθνή κ.λπ. και από 
οποιονδήποτε φορέα, αρχή, οργανισμό ή άλλο νομικό 
πρόσωπο και με όριο προϋπολογισμού των σχετικών 
δράσεων, προγραμμάτων κ.λπ. έως του ποσού του ενός 
εκατομμυρίου (1.000.0000) ευρώ πλέον ΦΠΑ και εγκρίνει 
τις σχετικές διαδικασίες.

9. Καταρτίζει τους όρους, συντάσσει προκηρύξεις, διε-
ξάγει και κατακυρώνει όλους τους διαγωνισμούς, συνά-
πτει τις σχετικές συμβάσεις, παρακολουθεί την εκτέλεση 
τους και εγκρίνει τα πρωτόκολλα παραλαβής, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά: εγκρίνει προκηρύξεις 
και διακηρύξεις κάθε είδους διαγωνισμών, ως και των 
σχετικών εγγράφων (τεύχη, προδιαγραφές, ΣΑΥ, ΦΑΥ, 
τιμολόγια κ.λπ.), αποφασίζει και διενεργεί παν αναγκαίο 
για την διενέργεια των διαγωνισμών (έργων, προμή-
θειων, τεχνικών μελετών και συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών, γενικών υπηρεσιών κ.λπ.), την κατακύρω-
ση του αποτελέσματος στους εκάστοτε αναδόχους, την 
εποπτεία, παρακολούθηση και εν γένει υλοποίηση του 
φυσικού αντικειμένου τους, την παραλαβή και έγκριση 
του εκάστοτε έργου, μελέτης, προμήθειας, υπηρεσίας 
κ.λπ., την συγκρότηση των σχετικών επιτροπών (δια-
γωνισμού, παραλαβής κ.λπ.) ως και την εκδίκαση τυχόν 
ενστάσεων και εκτελεί εν γένει τα καθήκοντα της Προ-
ϊσταμένης Αρχής και του αποφαινομένου οργάνου σε 
δημόσιους διαγωνισμούς, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στον ν. 4412/2016.

10. Μελετά την ανάγκη συνάψεως δανείων, καταρτίζει 
τους όρους τους και κάνει σχετική εισήγηση στο διοικη-
τικό συμβούλιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40492 Τεύχος B’ 3921/16.06.2023

11. Αποφασίζει για την άσκηση όλων των ενδίκων βο-

ηθημάτων και των ενδίκων μέσων (ενδεικτικά αιτήσεων, 

προσφυγών, ανακοπών, ασφαλιστικών μέτρων, αγωγών, 

εφέσεων, αιτήσεων αναίρεσης κ.λπ.) ενώπιον πάσης αρ-

χής και παντός δικαστηρίου, την ανάθεση για παροχή 

γνωμοδοτήσεων και σύνταξη νομικών εγγράφων ως και 

τον χειρισμό γενικά των νομικών υποθέσεων του φορέα 

και αποφασίζει για την πρόσληψη δικηγόρου σχετικά με 

τα θέματα αυτά, εφόσον δεν έχει προσληφθεί δικηγόρος 

με μόνιμη παγία αντιμισθία.

12. Αποφασίζει για το δικαστικό συμβιβασμό και ειση-

γείται στο διοικητικό συμβούλιο για τον εξώδικο συμβι-

βασμό ή την κατάργηση δίκης που έχουν αντικείμενο 
μέχρι ποσού τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000).

13. Σε κάθε περίπτωση, η ΕΕ μπορεί να αποφασίσει 
οποτεδήποτε την παραπομπή, λόγω σπουδαιότητας, 
ενός θέματος που αφορά στις ανωτέρω αρμοδιότητες 
της προς λήψη απόφασης από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καλαμάτα, 15 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΓΕΙΤΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039211606230008*


